
pREFciTURAUW^;
FIs. ns; _j:!êáL

■d:':acabal-ma

Proc. n2;
Rubrica;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Bacabal - MA, em relação a publicação do
Extrato de Contrato N® 03120201/2019, publicado no Diário Oficial da União, no dia 14 de
fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32, página 155. RETIFICA, o número da licitação. ONDE
SE LÊ: "PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2019-SRP", LEIA-SE: "PREGÃO PRESENCIAL N°
037/20I8-SRP". Sendo assim o número da licitação fica alterado de acordo com o retificado
acima. Bacabal - MA, 12 de março de 2019. SILAS DUARTE DE OLIVEIRA. Secretário
Municipal de Saúde.

W



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seção 3 ISSM 1677-70S9

PREFETTÜOT
• Centro • Anapurus/Ma. de
Permanentepl^^
importártcta no ̂for
do Arrecada^^|AKY|0<

Rubrica;

N9 S4, quarta-feira. 20 de março de 2019

L>EBftCABÃL-MA
horário das 03h ás 12h, na Sala da Comissão

ser adouiridra modtani» recolhimento da

mente através do Documento

AVISO DE PRORAOGAÇAO
CHAMADA PUDUCA N« S/2019

O Município de Valparaho de Goiás/GO, torna púbiico a prorroiiação da
Chamada Pública n^ OOS/7019. objetivando a seleçSo e credenciamento para prestaçllo
de serviços de oftalmoiogia que disponibilize consultas oftatmológicas. exames
diagnósticos, pré e pós-operatórios do aparelho ocular e orurgias de catarata, pterigio e
retma em atendimento as necessidades da Secreiarta Municipal de EducaçSo de
Vaiparaíto dc Goiás/GO. A nova abertura ocorrera ás 14:00 horas do db 08 de abril de
2019. em sua sede. sito a Rua Desembargador Or. losc DUermando Metreles. Área
Especial Horte. Cidade lardins, neste Município, em sesslo pública nos termc»s da
Instrução do Tribunal de Contas dos Municípios 07/2016 com atteraçdes pela IN/ICM
01/2017 e subsidiaríamente às normas da Lei Federal 8.666/93. de 21/06/1993 c
alterações postertores. segundo as corsdiçòes estabelecidas no Edital. A documentação
completa e seus anexos podcrSo ser examírtados no endereço acima menciorsado no
horário dc 08:00 ás 12:00 e de 14.00 às Í7r00h ou no Site
w.ww.va Ipara isodegnias.ga .gov br.

Valparaíso de Goiás/GO, , 19 de março dc 2019.
CARLOS JOSE OOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de LidtaçSo

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÃNDIA

AV60 DC UOTAÇAO
PREGÁO PRESENCIAL W18/2019 • RP

O Munidpto de Açailândia IMA), através da Prefeitura Municipal de Açailàndia. por
rrtek) da Comissão Central de licitação • toma público aos interessados que. com base na
Lei nS 10.S20/02; Lei ns 123/2006 e alteradas postertores. Decreto Municipal ns 134/2015.
Decreto Municípai n^ 136^015. Decreto Municipal ns 122/2017. Decreto Municipal n'
140/2017, e sub^ariamente as disposições da Lei rfi 8.666/93 e suas alterações pcstenores.
larà reaii/ar no dia 4 de abhl de 7019 às IddXih (quatorze horas), a licitação na modalidade
Prcgio Prcscndal 018/2019. do tipo Menor Preço (por licm). tendo por obfcto o registro dc
preços para eventual e futura contratação de pessoafs) Jurídicats} para execução dos serviços
de confecção de impressos gráficos, tíe interesse desta Admínútra^ Pública. A presente
licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av. Santa
Luzia, s/fí^. Parque das Nações. Açatiândia (MA) c será presidida pcia prcgoeira desta prefeitura
munitípat. O edital e seus anexos estão á disposição dos Interessados no endereço supra, de 2>
é $* feira, cm dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14K)0h (quatone toras) v no sido
oficial deste poder executivo - wwwdeailandía.ma.gov.br. onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitanscntc. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail
licitacao@iaeatlandía nta.gGv.br.

Açailándia-MA. 19 de março de 2019.
BIANCA SiMONE FERREIRA LEMOS

Pregoetra

AVISO DE UOTAÇAO
PREGÃO PRESENCIAI N» 17/2019 • RP

O Municpto de Açailândia (MA), através da Prefeitura Muniapal de Açailândia, por
meto da Comissão Central de Uciiação • CCL. toma público aos ínteressaÃss que. com base na
Lei 10.520/02. lei nv 123/2006 e alterais posteriores. Decreto Municipal nv 134/2015.
Decreto Municípai n? 136/2015. Decreto Municípai n7 177/2018. Decreto Municipal no
140/2017 c aiteraçôcs postertores. e subsidiaríamente as disposições da lei n^ 8.6^.^3 c suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 4 de Abnl de 2019 às09:00h (nove horas), a (iataçao
na modalidade Pregão Presertaal n' 017/2019. do tipo Mertcr Preço (por item), tendo por
objeto o registro de preços para eventual contratação de pcssoa(s) jurídicas para a aquisição de
veículos automotores rsovos (aero quilômetro) de interesse de vánas seaetarias. A presente
licitação será reaCzada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia. situada à Av. Santa
luzia, Vn*. Parque das Nações. Açaüándia (MA) e será presidida pela pregoelra desta prefeitura
municipal. O edital c seus anexos cstSo á disposição dos Interessados no endereço supra, de 2t
o G* feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às U:OGh (catorze horas) e no sítio
oficial deste poder executivo • www.acaUandta.ma.gov.br. onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esdarcdmcntos adicionais no endereço supra ou peio e*matl
(ic(tacao@aeailandía.ma.gov.br ou pelo telefone (99) 3S38-R666 • Ramal 222.

Açailãndid-MA. 18 dc março de 2019.
SIMONb PtREtRA CARVALHO DOS SANIOS

Pregoeira

AVISO DE UOTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 19/2019 • RP

O Município de Açailândia (MA), através da Prefeitura Municípai de Açailândia. por
rkIo da Comissão Central dc licitação - CCL toma púbbco aos interessados que. com bai^ na
lei n^ 10.520/07, lei n^ 12^006 e alterações posteriores, Dec^to Municipal ns 134/7015.
Decreto Municipal n» 136/2015, Decreto Municipal ns 177/2018, Decreto Municipal nQ
140/2017 e alterações posteriores. e subsidiarfamcnte as disposições da lei 8.666/93 c suas
alterações posteriores, fará realiaar no dia 4 de Abril de 2019 às 14:Mh fcatorse horas), a
lc.tação na modalidade Pregão Presencial n« 019/2019. do tipo Menor Preço (por item], tendo
par obieto o registro de preços para eventual ̂ tratação de pessoa (s) Jurídica ú) para a
aquisição do motocicletas (zero quilômetro) de interesse desta administração pública. A
presente licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia. situada à
Av. Santa luzia, s/n9. Parque das Nações. Aç^'lândia (RAA) e será presidida pela prcgcera desta
preleitura muniopal O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
wpra. de 2* a 6t feira, em dias úteis, no horário das OS.DOh (oito horas) ás 14:00h (catorze
horas) c no sitio oficial deste poder executivo • www.acallandla.ma.Bov.br, onde poderão ser
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo
e nvíil licitac3o@3caiUn<íia.ma.8ovi)r ou pelo telefone (99) 3538-8666 - Ramal 222.

Açailàndiâ-MA, 18 de março de 2019.
SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

EXTRATO DE CONTRATO N* 2/2019

CONTRATO Nff 002/2019. ORIGEM: PREGÃO N® PP N« 002/2019-SRP. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANAPURUS. CNPJ. N* 18.644.933/0001*87.
CONTRATADA; P. C. FERREIRA- ME. CNPJ; 41.624.34S/0001-S6. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO
DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ANAPURUS. VALOR TOTAL; RS 650.896,50
(SelKentos e cinqüenta mil oítocentos e noventa e seis reais e cinqüenta centavos).
VIGÊNCIA: 21 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA ASSiffATURA: 21
de Fevereiro de 2018. Edilene Azevedo Passos/Secretaria Muniapal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nt 1/2019

Processo n« 77020949/7019 • PMA.
A Prefeitura Municipal dc Anapurus. através da ComI&são Permanente dc

Licitaçào da Prefeitura Municipal de Anapurus/MA. toma pública que realizará dia 09 de
Abril de 2019. as 13-00 (treze) horas, na sala de reuniões da Prefeitura, na Av. João
Francbco Monteles, n» 2001 • Centro. Licitação do Tipo Menor Preço Global, tendo como
objeto a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engonhana
para construção de um Centro de Capacitação de interesse da Administração Pública de
Anapurus. de acordo com a Lei n® 8.666/93. O editai e seus anexos encontram-se
disponíveis aos interessados no endereço da CPL na Av. João Francisco Mcnteles, ns 2001

urus-MA. 19 de março de 2010.
\UaANO DE fQUZA GOMES

Presidente da CPL

RCnFICAÇÃO

Cu* «M-j-rerto pvJ* mt wVfado to cMte-vw
(«10 cwl^o OStOz:>lK)ZOOftZZS

Na publicação do Diário Oficial da União. Edição nii 31. Sessão 3 do dia 13/02/2019, pag.
N» 169 e 170, referente aos EXTRATOS DE TERMOS DE RESCISÃO abaixo relacionados:
Tomada de Preço n« 009/7018. na Oausula Terceira, item 3.1.
Onde SC Lé. 2018, Lcia-sc: 2019.
Tomada de Preço 010/2018, na Clausula Terceira, item 3.1.
Onde se lé: 7018. leia*se: 7019
Tomada dc Preço ns 011/2018. na Oausula Terceira, item 3.1.
Onde se Lé: 2018, Lcia*$e:.2pi9. .

t-PREFErtURÀ-^^MUNjclPAL:ÔEBACABAL
;  RCTIFIUÇIÕ '

A Secretaria Municipal de Educação do município de Bacabal • MA, em relação
a publicação do Extrato de Contrato N* 03120301/2019, publicado no Oíârio Ofitial da
União, no dia 14 de fevereiro dc 2019, Seção 3. edição 32. página 1S5. RETIFICA, o número
da licitação. ONDE SE It: "PREGÃO PRESENCIAL N* 058/2019 SRP". LEIA SE: "PREGÃO
PRESENQAL N* OS8/2018-SRP''. Sendo assim o número da Ucitação fka alterado de acordo
com o retificado acima. Bacabal • MA. 12 de março de 2019. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA. Secretaria Municipal de Educação.

A Secretaria Municipal de Assistência Social do muntdpio de Bacabal - MA. em
relação a publicação do Extrato de ̂ntrato N* 03120401/2019, publicado no Diário Oficial
da União, no dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32. página ISS. RETIFICA, o
número da licitação. ONDE SE lE; 'PREGÃO PRESENCIAL N* 0S9/2O19-$ftP", LEIA-SE:
'PREGÃO PRESENCIAL N* 0S9/2018-$RP'. Sendo assim o número da licitação fica alterado
de acordo com o retificado acima. Bacabal • MA. 12 de março de 2019. IVANElDE
BRANDÃO fARlAS. Secretária Municipal de Assistência Social.

A Secretaria Municipaí de Obras e Urtunismo do municipto de Bacabal • MA.
em relação a publicação do Extrato de Contrato N* 03120102/2019. publicado no Diário
Oficial da União, no dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3. edição 32. página ISS. RETIFICA,
o número da licitação. ONDE SE L£: "PREGÃO PRESENCIAL N* 0S6/2019-SRP". LEIA-SE;
'PREGÃO PRESENQAl N* OSG/POIS^SRP". Sendo assim o número da licitação fica aherado
de acordo cem o retificado acima. Bacabal - MA. 12 de março de 2019. CARLOS JORGE
SANTOS SILVA. Secretário Municipal de Obras « Urbanismo.

r A Secretaria Mimlripat ife Saütfe do muidia^ de Bacabal - MA. em relação a
publicação do Extrato de Contrato N* 03120201/2019, publicado no Diário Oficiai da União,
no dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3. edição 32, página 1S5. RETIFICA, o número da
licitação. ONDE SE li: 'PREGÃO PRCSCNCtAL N* OST/IOIS-SRP". LEUSC; "PREGÃO
PRESENCIAL N* 0S7/2018-SRP'. Sendo assim o número da ticitação fica alterado de acordo
com o retificado acima Bacabal • MA. 12 de março de 2019 SUAS DUARTF DF OllVFtRA.
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO DE CONTRATO

RFSFNHA DO CONTRATO. N» 138/2019 • SFSAU Resultante dO Pregão Presencial SRP o«
060/2018. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde c a empresa R. O. CARVALHO DO
NASCIMENTO • ÓTIMA OISTRIBUlOORA, Inscrita no CNPJ sob o n' 05.577.401/0001-22. DO
ORjrrO: o presente contrato tem por objeto fornecimenio de medicamentos, conetaios e
materiais de consumo para lalzcratorio, visarufo suprir as necessidades das seguintes
unidades de saúde: HOSPITAL OR. ROOSEVELT MOREIRA CURY - H6U. SAMU 192, UPA*
24NS. FARMÁCIA BÁSICA. CAPS. P5F. OST/AIDS, VICIIÃNOA FPIDEMIOlÒGICA. PROGRAMA
DA MULHER. PROGRAlVtA DA CRIANÇA C PROGRAMA HIPCRDIA. Município dc BaUdS MA.
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato
iniciar-se-á na da de sua assinatura e terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1009.2262.0000;3.3.90.30.00 10.301.0230.2264.0000:33.90.30.00
10 302.0209.2266.0000;3.3.90.3000.VALOR: R$ 8S.285.S0 (Oitenta c cinco mil, duzentos e
oilenta e cinco reais e cmquenta centavos). BASE IFGAL: Este contrato tem como amparo
legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N* 060/2018 • CPL e rege se pelas
disposições expressas na Lei ns 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos
de direito pútiltco. ASSINATURAS: tuís Ftávio de lima Coelho (Contratante) e Benevaldo
Alves Ferreira (Contratada).

RETIFICAÇÃO

CONTRATO N» 040/2019 • SESAU. O Presidente da Comissão Permanente de Ucitaçãn, pcif
meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no Diário da União, ano CLV. 27.
Sraslia DF, dia 07/D2/19. Seção 3, Pág. 172. RESENHA DO CONTRATO N» 040/2019.
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL H» 078/2017, onde se lê: Da Dotação Orçamentária
10302.0209.2206.0000:3.3.90.30.00, lncíua*se; Da Dotação Orçamentária
10.302.0209.2265.0000:3.3.90.30.00.

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA 0(7 CONTRATO. N« 141/2019 • SESAU. Resuftante do Pregão Presencial SRP n«
060/2018, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Dt$TRl8UtD0RA VIDA LIDA,
inscrita no CNPJ sob o n* 03.460.198/0001-84. DO OBJETO: O presente contrato tem por
objeto fornecimento de medicamentos, correlates e materiais dc consumo para
laboratório, visando suprir as necessidades das seguintes unidades de saúde: HOSPITAL DR.
ROOSEVELT MOREIRA CURT • K8U. SAMU 192. UPA-24HS, FARMÁCIA BÃSJCA. CAPS, PSF.
DST/AIDS. VIGILANQA EPIDEMIOLÓGICA, PROGRAMA DA MUUiCR. PROGRAMA DA
CRIANÇA E PROGRAMA HtPEROIA. Município de BálSávMA. DATA DA ASSINATURA: 19 de
março de 2019. PRAZO DE ViCENCIA; O presente contraio Iniciar-se-á na da de sua
assinatura c terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.301.1009.2262.0000:3.3.90.3000 10.301.0230.2264.0000:3 3.903000
10.302.0209.2266.0000:3.3.90 30 OO.VALOR: RS 174.116,80 (cento e setenta e quatro mil,
cento e dezesseis reais c oitenta centavos). BASE LEGAL Este contrato tem como amparo
legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N' 060/2018 • CPL e rege-se pelas
disposições expressas na lei n9 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos
de direito público. ASSINA^OJRAS: Luís Flávlo de lima Coelho (Contratante) e Antônio
Pereira Lopes (Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO N« 156/2019 - SFSAU. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP
N^ 066/2018. PARTES: Secretaria Munidpal de Saúde e a empresa J AMARtLDO B DE
SOUZA RESTAURTANTE £ SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ n» 11.690.394/0001-73 OBJETO:
Prestação de serviços de refeições prontos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente contraio iniciar-se-á na da de sua assinatura e terá vigência ate 31/12/2019.
OOIAÇÃO ORÇAMENIÁRIA: 10.302.0209.2206.0000:3-3.90.39.00
10.301.0072.2259.0000:3.3.90.39.00 10.302.02092265.0000:3.3.903900
10.305.1010.2269.0000:3.3 90.39.00 10.301.1009.2262.0000:3.3.90.39.00.VALOR: R$

I>DCk.nM-ua aiwnM» (I«k*ípihH« cortonr-x MX rt z zm 2 d« SÃ/ca/ZOOl. ICP
(Kl* «iirKut a l^rjHKtrvtiira ce Qlxvm R**'


